
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

185,835.523,979,963.680.003,979,963.68INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,979,963.680.003,979,963.68 185,835.52IMPUESTOS MUNICIPALES

993,000.000.00993,000.00 100,280.17Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
39,500.000.00 330.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 39,500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.13.00 Elaboración de alimentos preparados para animales

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras
3,000.000.00 330.003,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
607,000.000.00 52,801.44Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 607,000.00

70,000.000.00 8,480.7370,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
10,000.000.00 5,680.0010,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
5,000.000.00 4,302.125,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

20,000.000.00 9,440.3720,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

15,000.000.00 540.0015,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
10,000.000.00 1,890.0010,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,000.000.00 270.001,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
500.000.00 200.00500.0011.7.1.02.22.00 Floristería

3,000.000.00 1,000.003,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
2,000.000.00 720.002,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

15,000.000.00 936.6915,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
7,000.000.00 150.007,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.39.00 Vidriería

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
350,000.000.00 19,191.53350,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

09:45 a.m.
21/04/2022Emisión:

Hora:

USUARIO: PABLO.MEJIA

Pagina: 1 de 6

GUALACO, OLANCHO

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2022

1 de 621/04/2022 09:45:23 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

276,500.000.00 39,978.73Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 276,500.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,500.000.00 600.001,500.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
4,000.000.00 1,005.004,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.20.00 Hospitales
4,000.000.00 648.004,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
3,000.000.00 200.003,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
4,000.000.00 1,240.004,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

1,000.000.00 360.001,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
2,000.000.00 35,925.732,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras

2,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 2,000.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

500.000.00 0.00500.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
8,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 8,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

60,000.000.00 7,170.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 60,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
40,000.000.00 2,700.0040,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
15,000.000.00 4,470.0015,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

660,463.680.00660,463.68 20,237.98Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
200,000.000.00 3,079.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 200,000.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

09:45 a.m.
21/04/2022Emisión:

Hora:

USUARIO: PABLO.MEJIA

Pagina: 2 de 6

GUALACO, OLANCHO

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2022

2 de 621/04/2022 09:45:24 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

200,000.000.00 3,079.00200,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
130,000.000.00 8,457.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 130,000.00

130,000.000.00 8,457.26130,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
3,000.000.00 258.80Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 3,000.00

2,000.000.00 142.242,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,000.000.00 116.561,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

10,000.000.00 1,421.82Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 10,000.00

6,000.000.00 819.786,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 602.044,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

317,463.680.00 7,021.10Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 317,463.68

250,463.680.00 3,209.10250,463.6811.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
67,000.000.00 3,812.0067,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

51,500.000.0051,500.00 23,277.37Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
40,000.000.00 22,681.62Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 22,681.6240,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
500.000.00 3.05Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 500.00

500.000.00 3.05500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,000.000.00 23.63Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 23.631,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
10,000.000.00 569.07Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 10,000.00

10,000.000.00 569.0710,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
775,000.000.00775,000.00 42,040.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
775,000.000.00 42,040.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 775,000.00

300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
25,000.000.00 4,500.0025,000.0011.7.4.01.02.00 Arena

450,000.000.00 37,540.00450,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
1,500,000.000.001,500,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,500,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,500,000.00

1,500,000.000.00 0.001,500,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
278,512.941,182,750.000.001,182,750.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,182,750.000.001,182,750.00 278,512.94NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,182,750.000.001,182,750.00 278,512.94Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
85,000.000.00 9,540.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 85,000.00

70,000.000.00 8,190.0070,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
15,000.000.00 1,350.0015,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

1,062,750.000.00 258,369.76Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,062,750.00

5,000.000.00 1,890.005,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
8,000.000.00 3,280.008,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

15,000.000.00 8,300.0015,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
15,000.000.00 4,600.0015,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

150,000.000.00 46,125.00150,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

400,000.000.00 46,255.23400,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
6,250.000.00 1,400.006,250.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

100,000.000.00 5,620.00100,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
25,000.000.00 5,600.0025,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

300,000.000.00 131,449.53300,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
10,000.000.00 250.0010,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
6,000.000.00 3,600.006,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

35,000.000.00 10,603.18Multas Municipales12.5.99.03.00.00 35,000.00

1,000.000.00 108.821,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
10,000.000.00 1,194.3610,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa

10,000.000.00 9,150.0010,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 

municipalidad
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
1,000.000.00 150.001,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

0.004,000.000.004,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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15.2.0.00.00.00 4,000.000.004,000.00 0.00VENTA DE SERVICIOS
4,000.000.004,000.00 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
3,000.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 3,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
1,000.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
8,020.0030,000.000.0030,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 25,000.000.0025,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
25,000.000.0025,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 8,020.00ALQUILERES
5,000.000.005,000.00 8,020.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
5,000.000.00 8,020.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 5,000.00

5,000.000.00 8,020.005,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.004,211,128.16430,470.903,780,657.26TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,211,128.16430,470.903,780,657.26 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,211,128.16430,470.903,780,657.26 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,211,128.16430,470.90 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,780,657.26

4,211,128.16430,470.90 0.003,780,657.2618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

6,750.0050,000.000.0050,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 50,000.000.0050,000.00 6,750.00VENTA DE INMUEBLES

50,000.000.0050,000.00 6,750.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
50,000.000.00 6,750.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 6,750.0050,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0017,746,705.882,624,076.8215,122,629.06TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 17,746,705.882,624,076.8215,122,629.06 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
17,746,705.882,624,076.8215,122,629.06 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
17,746,705.882,624,076.82 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,122,629.06

17,746,705.882,624,076.82 0.0015,122,629.0622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.001,590,095.321,590,095.320.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,590,095.321,590,095.320.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,590,095.321,590,095.320.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,590,095.321,590,095.32 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,590,095.321,590,095.32 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

479,118.4628,794,643.0424,150,000.00TOTAL: 4,644,643.04

Fecha Inicio: 01/01/2022

0s+js/j9JmfR9E9OrAUuNNuZewUa4jJHjW1TBfWKJCKM4UPXUsXYEpRN6Rg6H0oPeOkmvwMJsNo9xQkKNqrWk8Gew6Avzecr0c7itNEwoGfomWHIJ0UpFrbEMBCbpHsweOBdGIA2qh62yZiM4bCM0DYL+42T3n+xN1UKTVRSUindhPP1OC5c
mfPUYWZ+tU3uaas dOjBRQGEeOSbS933WbQ==

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

09:45 a.m.
21/04/2022Emisión:

Hora:

USUARIO: PABLO.MEJIA
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